
            ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                              

JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL  

COMUNA ŞINTEREAG 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea închirierii unui bun mobil – microbuz școlar, aparținând domeniului 

privat a comunei Șintereag 

 

 

       Consiliul local al comunei Şintereag, întrunit în ședintă  ordinară din data de 

19.08.2015 în prezența a 12 consilieri locali, 

 

 

     Având în vedere: 

- procesul – verbal nr.2671 din 29.06.2015 de afişare a proiectului de hotărâre 

nr.I.6/2668 din 29.06.2015 privind aprobarea închirierii unui bun mobil – microbuz 

școlar, aparținând domeniului privat a comunei Șintereag, la sediul Primăriei comunei 

Şintereag din localitatea Şintereag, nr.40, comuna Şintereag, judeţul Bistriţa – Năsăud; 

- procesul – verbal nr.3208 din 10.08.2015 de dezafişare a proiectului de hotărâre nr. 

I.6/2668 din 29.06.2015 privind aprobarea închirierii unui bun mobil – microbuz 

școlar, aparținând domeniului privat a comunei Șintereag; 

-  expunerea de motive a primarului comunei Şintereag nr.I.6/2669 din 29.06.2015; 

- raportul nr.I.6/2880 din 10.07.2015 al compartimentului contabilitate din cadrul 

aparatului   de specialitate al primarului comunei Şintereag, întocmit de doamna Farcaș 

Valeria - Mariana– inspector, cu privire la aprobarea închirierii unui bun mobil – 

microbuz școlar, aparținând domeniului privat a comunei Șintereag; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 a Consiliului local Şintereag pentru 

buget, finanţe, comerţ şi servicii publice, administrarea domeniului public şi privat, 

înregistrat cu nr.I.9/148 din 18.08.2015; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.2 a Consiliului local Şintereag pentru 

administraţie publică locală, juridică, protecţie socială, apărarea drepturilor omului, 



sănătate, învăţământ, cultură, culte, sport, turism, agricultură şi silvicultură înregistrat 

cu nr.I.9/149 din 18.08.2015; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.3 a Consiliului local Şintereag pentru 

urbanism, amenajarea teritoriului, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, 

comunicare şi integrare europeană, înregistrat cu nr I.9/150 din 18.08.2015; 

  

În conformitate cu: 

 

- prevederile art.1777-art. 1823 din Legea nr.287/2009, republicată, privind Codul civil, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.4 din Legea nr.213/1998, privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

 

      În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit.,,c”şi alin.(5) lit.,,b”,art.45 alin.(3), 

lit.,,a”, art.115 alin. (1) lit.,,b”, alin.(3), alin.(5), alin.(6) şi alin.(7), art.123 alin.(1) din Legea 

nr.215/2001,republicată,  Legea administratiei publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

        Art.1 Se aprobă închirierea prin negociere directă a unui bun mobil-microbuz școlar, 

aparținând domeniului privat al comunei Șintereag. 

       Art.2 Termenul de închiriere este de 2 ani. 

       Art.3 Se aprobă chiria de 700 lei inclusiv TVA/lună cu activitate școlară. 

       Art.4 Microbuzul școlar se închiriază pentru a fi folosit în scopul asigurării transportului 

elevilor din comuna Șintereag. 

        Art.5 Contractul – cadru de închiriere  este cel prevăzut în anexa nr.1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

       Art.6. Se împuterniceşte primarul comunei Şintereag – domnul Ioan Bob să semneze 

contractul de închiriere pentru bunul mobil-microbuz școlar aparținând domeniului privat al 

comunei Șintereag. 

       Art.7.Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul 

comunei Şintereag, domnul Bob Ioan şi compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Şintereag. 



       Art.8. - Prezenta hotărâre se comunică de către doamna Irimieş Adriana – Gabriela – 

secretar al comunei Şintereag  cu : 

 

- primarul comunei Sintereag – domnul Ioan Bob; 

- Institutia Prefectului judeţului Bistrita- Nasaud; 

- compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Şintereag. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

    VLASIN DOREL                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                           SECRETAR 

                                                               IRIMIEȘ ADRIANA - GABRIELA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şintereag la 19.08.2015. 

Nr.52 

I.A.G./ 5 ex./3 pg.  

Hotărârea  a fost adoptată cu 12 voturi ,,pentru,, din totalul de 12 consilieri locali prezenți la 

ședință. 

 


